
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2021
CONTRATADA: LHS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI
PRAZO ADITADO: 01/01/2023 A 31/12/2023 
VALOR TOTAL: R$ 98.696,40 (NOVENTA E OITO MIL SEISCENTOS E NOVENTA 
E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220148
OBJETO: 2º TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO EM MAIS 12 (DOZE) ME-
SES DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 20220148 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EM-
PRESA LHS SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DO SERVIÇO 
DE INTERNET COM LINK DEDICADO, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CURIONÓPOLIS-PA.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2021
CONTRATADA: LHS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI
PRAZO ADITADO: 01/01/2023 A 31/12/2023 
VALOR TOTAL: R$ 161.503,20 (CENTO E SESSENTA E UM MIL, QUINHENTOS 
E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220149
OBJETO: 2º TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO EM MAIS 12 (DOZE) ME-
SES DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 20220149 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E A EMPRESA LHS 
SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, CUJO OBJETO É A CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DO SERVIÇO DE INTERNET 
COM LINK DEDICADO, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE CURIONÓPOLIS-PA.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2021
CONTRATADA: LHS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI
PRAZO ADITADO: 01/01/2023 A 31/12/2023
VALOR TOTAL: R$ 17.944,80 (DEZESETE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

  EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220150
OBJETO: 2º TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO EM MAIS 12 (DOZE) ME-
SES DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 20220150 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMEN-
TO URBANO E A EMPRESA LHS SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMEN-
TO DO SERVIÇO DE INTERNET COM LINK DEDICADO, AFIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMEN-
TO URBANO DE CURIONÓPOLIS-PA.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2021
CONTRATADA: LHS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI
PRAZO ADITADO: 01/01/2023 A 31/12/2023
VALOR TOTAL PARA O EXERCICIO DE 2023:  R$ 44.862,00(QUARENTA E 
QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2022

  EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220151
OBJETO: 2º TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO EM MAIS 12 (DOZE) ME-
SES DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 20220151 
FIRMADO ENTRE O FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – 
FUNDEB E A EMPRESA LHS SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DO 
SERVIÇO DE INTERNET COM LINK DEDICADO, AFIM DE ATENDER AS NECES-
SIDADES DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUN-
DEB DE CURIONÓPOLIS-PA.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2021
CONTRATADA: LHS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI
PRAZO ADITADO: 01/01/2023 A 31/12/2023 
VALOR TOTAL: R$ 35.889,60 (TRINTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E OITENTA 
E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230092
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022-SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: COOPERATIVA AGRICOLA MISTA FAMILIAR AMAZONIA COO-
AF-AMAZONIA
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DES-
TINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR/PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2023.
VALOR TOTAL: R$ 544.720,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, 
SETECENTOS E VINTE REAIS)
VIGÊNCIA: 09 DE FEVEREIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
DATA DA ASSINATURA: 09 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230093
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022-SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DE 
CARAJAS
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DES-
TINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR/PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2023.
VALOR TOTAL: R$ 264.450,00 (DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, QUA-
TROCENTOS E CINQUENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 09 DE FEVEREIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
DATA DA ASSINATURA: 09 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 SEMSA
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS, EM CUMPRI-
MENTO À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO SRA. ELIZETH RODRIGUES ALMEI-
DA ABREU - SECRETÁRIA MUNICIPAL FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO 
DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 SEMSA A SEGUIR:

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE FI-
SIOTERAPIA DE CURIONÓPOLIS/PA, LOCALIZADA NA RUA CEDRO Nº 176, 
QUADRA 176 – LOTE 08 - CENTRO – CURIONÓPOLIS.
CONTRATADO: FRANCIMAR SOUSA SILVA, CPF: Nº 499.583.642-04.
VALOR GLOBAL: R$30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO X, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTE-
RAÇÕES POSTERIORES.
CURIONÓPOLIS, 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20220397
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022-SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: FRANCIMAR SOUSA SILVA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
FISIOTERAPIA DE CURIONÓPOLIS/PA, LOCALIZADA NA RUA CEDRO Nº 176, 
QUADRA 176-LOTE 08-CENTRO.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
DATA DA ASSINATURA: 30 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DA ATA DE REGISRO DE PREÇOS Nº 20230104
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-2023-001-PMC

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA: AUTO POSTO SERRA LESTE LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUS-
TÍVEIS TIPO: GASOLINA COMUM, DIESEL S500 COMUM E DIESEL S-10 PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, COM PARTICIPAÇÃO DE OUTRAS ENTIDADES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CURIONÓPOLIS.
VALOR TOTAL: R$ 7.818.700,00 (SETE MILHÕES, OITOCENTOS E DEZOITO 
MIL, SETECENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 14 DE FEVEREIRO DE 2023 A 14 DE FEVEREIRO DE 2024
DATA DA ASSINATURA: 14 DE FEVEREIRO DE 2023
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022-SEPLAN
A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DE CURIONÓPOLIS, EM CUM-
PRIMENTO DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SRA. SELMA MONTEIRO DAN-
TAS VERBENO – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZ PUBLICAR 
O EXTRATO RESUMIDO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022-SE-
PLAN, A SEGUIR:
OBJETO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORAMENTO TÉCNICO 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS, ANÁLISE E ACOMPANHA-
MENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2023, JUNTO AO TCM/
PA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DE CURIONÓPOLIS.
FAVORECIDO – LIROCONT CONTABILIDADE & CONSULTORIA EIRELI
VALOR MENSAL – R$12.700,00 (DOZE MIL E SETECENTOS REAIS)
VALOR TOTAL - R$152.400,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL E QUATRO-
CENTOS REAIS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - ART. 25, INCISO II, C/C O ART. 13, INCISO III, E 
AINDA O ART. 26 PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - EMITIDA PELA PRESIDENTE DA CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELA SRA. SELMA MON-
TEIRO DANTAS VERBENO – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, NA 
QUALIDADE DE ORDENADOR DE DESPESAS.
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO – A VIGÊNCIA DESTA CARTA CONTRATO 
TERÁ INÍCIO A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E SEU PRAZO DE EXE-
CUÇÃO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, VENCÍVEIS AO FINAL DE CADA MÊS DA 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, PODENDO SER PRORROGADO NAS CONDIÇÕES 
E NOS TERMOS DO ART. 57 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES.

 EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 20220360
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022-SEPLAN

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DE CURIONÓPOLIS
CONTRATADO: LIROCONT CONTABILIDADE & CONSULTORIA EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORAMENTO TÉCNICO 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS, ANÁLISE E ACOMPANHA-
MENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2022 JUNTO AO TCM/
PA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DE CURIONÓPOLIS.
VALOR DA CARTA CONTRATO – R$152.400,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS 
MIL E QUATROCENTOS REAIS) QUE DEVERÃO SER PAGOS EM 12 (DOZE) 
PARCELAS IGUAIS DE R$12.700,00 (DOZE MIL E SETECENTOS REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DA CARTA CONTRATO – A VIGÊNCIA DES-
TA CARTA CONTRATO TERÁ INÍCIO A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E 
SEU PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, VENCÍVEIS AO FINAL 
DE CADA MÊS DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, PODENDO SER PRORROGADO 
NAS CONDIÇÕES E NOS TERMOS DO ART. 57 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
DATA DA ASSINATURA: 30 DE DEZEMBRO DE 2022.
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2022-SEFIN

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE CURIONÓPOLIS, EM CUM-
PRIMENTO DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SRA. SELMA MONTEIRO DAN-
TAS VERBENO – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, FAZ PUBLICAR O 
EXTRATO RESUMIDO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2022-SE-
FIN, A SEGUIR:
OBJETO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORAMENTO TÉCNICO 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS, ANÁLISE E ACOMPANHA-
MENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2023, JUNTO AO TCM/
PA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE CURIONÓPOLIS.
FAVORECIDO – LIROCONT CONTABILIDADE & CONSULTORIA EIRELI
VALOR MENSAL – R$12.700,00 (DOZE MIL E SETECENTOS REAIS)
VALOR TOTAL - R$152.400,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL E QUATRO-
CENTOS REAIS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - ART. 25, INCISO II, C/C O ART. 13, INCISO III, E 
AINDA O ART. 26 PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - EMITIDA PELA PRESIDENTE DA COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELA SRA. SELMA MONTEI-


